Abu Yusuf lahir pada tahun 738 Masehi di Kota Kufa, Kekhalifahan Umayyah.<sup>10</sup> Sedangkan menurut Rifaat al-Audhi dalam tulisannya disebutkan bahwa Abu Yusuf memiliki nama Ya'qub bin Ibrahim bin Habib bin Khunais Bin Sa'ad Al-Anshari Al-Jalbi Al-Kufi Al-Baghdadi, lahir pada tahun 731 Masehi atau 113 Hijriah di Kota Kufa, Kekhalifahan Umayyah.<sup>11</sup>

Abu Yusuf merupakan orang suku Bujailah yaitu suku bangsa Arab. Abu Yusuf juga merupakan keturunan dari keluarga kaum Ansor, sebab keluarga dari Ibu kandung Abu Yusuf yang bernama Abdullah Ibnu Mas'ud atau dikenal dengan nama Sa'ad Al-Anshari merupakan sahabat Nabi Muhammad SAW.<sup>12</sup>

Semasa hidupnya, Abu Yusuf dikenang sebagai yang terpandang, dan memimiliki gelar "*Imam, Qadhi*". Abu Yusuf juga pernah menjabat sebagai *qadhi al-qudat* atau Ketua Pengadilan Tertinggi (Ketua Mahkamah Agung) di masa Kekhalifahan Khalifah Harun al-Rashid.<sup>15</sup>

Abu Yusuf meninggal dunia atau wafat pada tahun 798 Masehi atau 182 Hijriah di Kota Baghdad pada era Kekhalifahan Abbasiyah.<sup>16</sup> Abu Yusuf pada saat meninggal dunia atau wafat, diperkirakan usia beliau di antara usia 60 sampai dengan 67 Tahun.

## 2. Latar Belakang Pendidikan Abu Yusuf

Abu Yusuf dikenal sebagai imam. Beliau juga dikenal sebagai ekonom muslim di era kekhalfahan Abbasiyah.